
 

学校だより   ～学校と家庭・地域をつなぐ～    一関市立赤荻小学校  No.11 

          令和８年２月 20日（金） 

                          【学校教育目標】  

                                          ☆  明るく  おもいやりのある子供                              

                                                ☆  自ら学ぶ  かしこい子供 

発行者    校 長  亀 谷  琢             ☆ 根気強く  たくましい子供 

  

授業参観・学年懇談会 ありがとうございました 
 

２月 18日（水）、今年度最後の授業参観を行いました。平

日にもかかわらず、多くの皆様にご参観をいただき、ありが
とうございました。改めて、保護者の皆様の学校に寄せる思
いや期待を感じました。子供たちは、おうちの方に授業の様
子を見ていただけることを緊張しながらもとても楽しみにし
ていました。どの学年も落ち着いて学習している様子を見て
いただけたことと思います。 
学年懇談会にも多数ご出席いただ

き、来年度のＰＴＡ役員の選出をいた
だきました。今年度の役員の皆様、各
委員の皆様には、お忙しい中、何度も
学校に足を運んでくださったり、学校
や学年、各地区の活動の中心になって

いただいたりしたことに心より感謝
申し上げます。 

保護者の皆様には、これまで同様のご支援・ご協力をいた
だければありがたく存じます。今後ともよろしくお願いいたします。 
 

 新児童会執行部・新委員長 決定  
 ２月 12日（木）に児童会総会、新児童会役

員への認証状授与を行いました。 

 児童会総会では、執行部、各委員長から今年

度の反省と来年度に引継ぎたいことが話され、

各学級の代表からは意見とともに、それぞれの

取組に感謝の言葉も話されました。１年間全校

をリードしてきた６年生の活動をみんなで讃え

ることもできました。また、校長から新児童会

執行部、新委員長に認証状を手渡しました。新

役員から目標や意気込みが話され、新たな役へ

の一人ひとりの思いが伝わってきました。 

  

よろしくお願いします 
児童会執行部 
会 長 ５年Ａ組 千葉 悠翔さん 

副会長 ５年Ｂ組 小崎 みいなさん 

４年Ａ組 西巻 瑛太さん 

議 長 ５年Ａ組 阿部 晴仁さん 

副議長 ４年Ｂ組 小野寺 燈さん 

書 記 ５年Ｂ組 皆川 萌依さん 

 ４年Ａ組 清水 菜帆さん 

委員会委員長 
放送委員会 ５年Ａ組 吉川 慎之助さん 

生活委員会 ５年Ａ組 佐々木 遥希さん 

図書委員会 ５年Ａ組 岩渕 葵さん 

保健委員会 ５年Ａ組 市村 鈴花さん 



満喫 祭畤スノーランド 
１・２年生は２月３日（火）に雪遊び体験に、６年生は２月６日

（金）にスキー教室にそれぞれ祭畤スノーランドへ行ってきました。

１・２年生の雪遊び体験は天候に恵まれ、そり滑り、林の中での雪

遊びをしました。雪に寝転んでみたり、深く雪を掘ったりして雪を

楽しんできました。６年生のスキー教室は、大変風が強く、時折吹

く暴雪風に身をかがめて耐える状況もありましたが、子供たちは、

安全に怪我無く一日目いっぱいスキーにチャレンジしてきました。

６年生のほとんどの子供が初めてのスキー体験でしたが、皆スキー

で立って滑って止まることができるようになりました。中には、ロ

ープトウで斜面を登り、長い距離をかっこよく滑り降りる子もいま

した。「楽しかった。」「もう一度行きたい。」との声がたくさん聞こ

えてきました。 

今回の雪遊び体験には９名の保護者ボランティア、スキー教室に

は、保護者ボランティア２名、地域ボランティア１名、一関市スキ

ー協会の先生方のご協力をいただきました。ありがとうございまし

た。また、保護者の皆様には、スノーウェア等用具の準備にご協力を頂いております。感謝申し上

げます。来年度は５年生、６年生でスキー教室を実施予定です。より多くの保護者、地域の方のお

力をお借りしたいです。よろしくお願いします。 

 
トイレ増設工事はじまる 

 本校 PTAからの要望

が叶い、いよいよ校舎

２階のトイレ増設工

事が始まりました。男

女それぞれトイレル

ームが増える予定で

す。完成

は５月ご

ろとのこ

とです。 

 
 

宇部建設様から感謝状をいただきました。 

 子供たちの安全な登下校は、地域の皆様の見守りのおか

げでもあります。お蔭様です。感謝申し上げます。 

月 火 水 木 金 
２ 
期末事務整理日 
下校 13：50 

３ 
全校朝会 
図書最終返却日 
期末清掃 
 

４ 
期末清掃 

５ 
期末清掃 
 

６ 
ALT 来校日 
期末清掃 
 

９ 10 
 

11 
いかそう絆集会 

12 
図書ボランティア来校日 

13 
ALT 来校日 
 
 
 

16 
給食最終日 
修了式・卒業式予行 
1～4 年下校 13:10 
５・６年下校 15：05 

17 
修了式 
12346 年下校 12：00 
５年 下校 13：20 

18 
卒業証書授与式 
５年生普通登校 
卒業生受付 
８：55～9：15 

19 20 
 

23 
 

24 
離任式（予定） 

令和８年度４月の予定 
４月７日（火） 第一学期始業式 下校 12：15 
４月８日（水） 入学式 （在校児童登校なし） 
４月25 日（土） 授業参観・PTA 総会 午前授業 

１・２年雪遊び体験 

６年スキー教室 


